Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________                                                                                  №_________

О внесении изменений в постановление администрации города от 27.01.2015 №120 «Об утверждении Положения о создании условий для деятельности народных дружин на территории города Нижневартовска» (с изменениями от 26.02.2016 №237, от 29.03.2016 №421, от 05.10.2016 № 1427)

В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ              «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 19.11.2014 № 95-оз                           «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре», в целях совершенствования работы по участию граждан в охране общественного порядка на территории муниципального образования город Нижневартовск:

1. Внести изменения в постановление администрации города                       от 27.01.2015 №120 «Об утверждении Положения о создании условий для деятельности народных дружин на территории города Нижневартовска»            (с изменениями от 26.02.2016 №237, от 29.03.2016 №421, от 05.10.2016 №1427):
1.1. В заголовке постановления слова «об утверждении положения» исключить;
1.2. в пункте 1:
-  цифру «1» заменить цифрой «1.1»,
 - после слов «согласно приложению» дополнить цифрой «1»;
1.3. дополнить пунктом 1.2 следующего содержания: «Утвердить Положение о штабе добровольных народных дружин города Нижневартовска согласно приложению 2»;
1.4. в приложении 1:
- по всему тексту слова «отдел по вопросам общественной безопасности» в соответствующем падеже заменить словами «управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности» в соответствующем падеже.

2. Управлению по информационной политике администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города                                                                                      В.В. Тихонов

Приложение 2 к постановлению
администрации города от 27.01.2015 №120
 ______
ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе добровольных народных дружин
 города Нижневартовска

1. Общие положения

1.1. Штаб добровольных народных дружин города Нижневартовска (далее – Штаб) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, способствующим осуществлению координации деятельности добровольных народных дружин города Нижневартовска, в том числе народных дружин из числа членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ Российской Федерации (далее – народная дружина).
1.2. Штаб в своей деятельности руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.
1.3. Штаб осуществляет свою работу на общественных началах.

2. Задачи Штаба

Задачами Штаба являются:

2.1. Организация взаимодействия народных дружин с органами государственной власти, в том числе с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами местного самоуправления.
2.2. Координация деятельности народных дружин по вопросам содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка в городе Нижневартовске.
2.3. Обобщение и анализ информации о деятельности народных дружин и выработка для них рекомендаций по вопросам содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка в городе Нижневартовске.

3. Функции Штаба

В целях выполнения задач, предусмотренных в разделе 2 Положения, Штаб осуществляет следующие функции:

3.1. Обеспечение взаимодействия народных дружин с органами государственной власти, в том числе органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, с органами местного самоуправления города Нижневартовска.
3.2. Подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования деятельности народных дружин.
3.3. Участие в разработке и реализации мер по созданию условий для осуществления деятельности народных дружин.
3.4. Внесение в органы государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и органы местного самоуправления города Нижневартовска предложений о поощрении народных дружинников.
3.5. Выработку предложений по совершенствованию мероприятий по охране общественного порядка с участием народных дружинников.
3.6. Оценку результатов деятельности народных дружин и устранения недостатков в их деятельности.
3.7. Иных вопросов в соответствии с федеральным законодательством.

4. Порядок создания, деятельность и состав штаба ДНД

4.1. Штаб состоит из: начальника штаба, двух заместителей начальника штаба, и членов штаба (командиры добровольных народных дружин города Нижневартовска, представители от правоохранительных органов и администрации города Нижневартовска).
4.2. Начальник штаба и заместители начальника штаба избираются на заседании членов штаба ДНД сроком на один год большинством голосов присутствующих на заседании. Проведение первого заседания организует управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города. Заседание штаба считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
4.3. Штаб осуществляет свою работу в соответствии с планом работы.
4.4. Заседания штаба ДНД города Нижневартовска проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев. Повестка заседания определяется с учетом плана работы и предложений членов штаба ДНД.
4.5. Ход заседания штаба ДНД города Нижневартовска фиксируется в протоколе, который ведет один из членов штаба ДНД по поручению начальника штаба ДНД. Протокол подписывается начальником штаба.
4.6. Решения штаба ДНД принимаются простым большинством голосов от общего числа членов штаба ДНД, присутствующих на заседании.
4.7. Заседание Штаба является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Штаба.
4.8. Начальник штаба ДНД города Нижневартовска:
- руководит деятельностью штаба ДНД города Нижневартовска, назначает заседания штаба;
-. по итогам календарного года предоставляет отчет на ежегодном отчетно-выборном заседании штаба ДНД города Нижневартовска;
[bookmark: _GoBack]- направляет ходатайство руководству УМВД России по городу Нижневартовску по изменению времени и маршрутов патрулирования;
- организует формирование плана работы на текущий год и утверждает его;
- организует решение иных вопросов, направленных на реализацию функций штаба.
4.8. Начальник штаба представляет интересы штаба ДНД города Нижневартовска перед другими организациями, предприятиями и учреждениями. В период его отсутствия полномочия начальника штаба возлагаются на одного из его заместителей.
4.9. Организационное обеспечение деятельности штаба осуществляет управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.